Nr. 3375 Plen.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale din archidiececane Transilvaniei.

Congresul nostru național bisericesc, cerëndui-se interpretarea statutului organic relativ la membrii sinoadelor protopresbiterale, în ședința sa din 18/30 Iunie 1886, sub Nr. prot. 128 a luat următorul conclud normativ:

„De membru al sinodului protopresbiterale poate fi ales și acela, care nu e membru al unei comune parohiale din același cerc protopresbiterale; se recere însă, ca alesul să fie membru al vre-unei comune parohiale din metropolia noastră ortodocșă orientală română.“